**g** Et inclinato capite

## Euangelij secundum

## Johannem

**a** Et inclinato capite tradidit spiritum: quod iam nibil restabat quod ante mortem fieri oportet. **Et nota qd dicit:** Tradidit spm. I. anima ipsam depositum. Chrys. l. seipsum exinanivit: non aegre tradidit: In quod illud ostendit. S. x. d. Potestas habeo ponendi tecum. Inclinato capite: non enim erat affixus.

b Tradidit spm

Matt. 27. f. didit. i. patri comedendo emissus. Sicut dicit Luc. xxii. f.

Marci. 15. d. dando emissa.

Luc. 23. f. Pater in manu tuas comedendo spm meum.

Et nota qd sicut dicit

Chrys. nos plus expiramur: et postea caput decidit: sed christus primo inclinavit caput sua voluntate: post expirauit: ostendens quoniam omnium erat dominus qui siebat. In hanc autem moraliter instrui-

mur ad humilem obedienciam.

dictam in aduersis. Ideo dicit: Inclinato capite. qd. inclino caput: quia propter obedienciam morior. Phil. 3. q. a. Humiliauit semetipsum factus obediens usque ad mortem tecum. Heb. v. c. Dicit et his quae passus est obediencia. Sicut dicit Bern. Hunc dicit corpus ex his quae passus est in capite. Isa. l. b. Dominus deus aperire mibi aurum: ego autem non tradico tecum. Sic ergo nos debemus inclinato capite ad obedienciam prompta emittere spiritum. i. voluntatem propria vel sensum proprium. Item Inclinato capite ad crucifixores ad petentes: ut ostendat eis parata indulgentia. Iohannes dixit: ut dicit Luc. xxii. e. Pater ignosce illis: quod non fecerunt. Isa. l. q. d. Pro transgressoribus rogauit ut non perirent.

Hic Inclinato capite: ut ostendat quod porrectas aures habet et inclinatas ad audiendum preces humillum. Ut Ps.

Inclina deum aurum tuum mibi et exaudi me: quoniam inops et pauperrimus ego.

Hic Inclinato capite ex parte misericordia Bern. Mibil bonus habere voluit quod per manus marie non tradidit.

Hic Inclinato capite: qui si ponens humerum ad portandum nos et onerarum: ac si dicat: caput inclino: ut videatis me paratum ad onera via portanda: et ponatis ea super me.

Ossee. xi. a. Ego quasi nutritius ephraim in humeris meis portabam eos.

Sequitur: Quod ergo quoniam paracevit erat. i. feria sexta in quod parabant necelaria sabbato.

Et non remanerent in cruce corpora. i. cadavera eorum:

Sabbato primo: ne defederet festum.

Erat enim magnus dies ille sabbati: et quia

sabbatum et quod dies agymor. Anctius enim in sabbato precurrerat aliud festum dicebat magnus dies sabbati: picipue cuius et ipsi labefatum per se solentius esset omni alio festo et strictius obseruaretur. In omni enim alio festo parabantur cibaria: sed non in sabbato.

Rogauerunt pilati ut frangerent eius pcepto.

Eorum crura: ut moxerentur cito.

Et mortui tollerentur de ligno: ne pendentes usque in crastinum vel usque

ad vesperum magnus dies sui diuturni crucis horrore sedarebantur.

Et picipue precepisti erat Deut. xxii. d. Qui peccaverit hoc quod morte plectendus est et adjudicatus morti appensus fuerit in patibulo: non permanebit cadaver eius in ligno. Chrys. Qui camelum

transglutiebant et culicem transcolabant: audieres interficere innocentem: de die festo diligenter ratiocinabat. Et vide quod validus

quod est veritas: per ea quae illi student aduersus christum: per

hunc prophetam impletur: quod alioz crura fracta sunt: christi homo non adhuc siccus fuerat prophetatus. Qui sequitur: k

Generunt ergo milites et prius idem frengerunt crura et alterius quam crucifixus est cum eo: quod ambo adhuc viuebant.

Ad iesum autem cum venissent ut videores cum iam mortuum non frangerunt ei crura: sed cum unum militum lancea latere ei dexteris aperuit. Chrys. Quia mortuus erat ei crura non frangerunt: sed tamen placere solentes indecisus aperuerunt ei eius costatum lancea

etiam mortuo corpori constitutes: O de quoque et scelerata mente. Sed ne tumultueris neque tristis dilectus: quoniam enim illi a perniciose agebatur mente: hec per vitate decerterebat: Et tamen ex hoc prophetia implebatur vocans: Zach. xii. c. Videbunt in quem confixerunt. Et non solum hoc: sed et bis qui decredituri erat ut thomus et similis fiebat

fidei demonstratio.

Precerea etiam mysterium ineffabile sacramentum proficiebatur.

Et continuo exiuit sanguis

et aqua.

Non enim inaniter hi

puerunt fontes: sed in quadam

quia ex his virtutibus

constituta est ecclesia:

sicut sciunt qui eccl

sic mysteria nouerunt

christiani. Per aquam

quidem regenerantur:

per sanguinem vero et

carnem nutriti: pri-

cipium illuc suscipiunt mysteria: ut cum accesseris horribili calice: ut ab ipsa bibens constanter accedas. Et nota quod in hoc ostendit quod purus homo non erat per sanguinis et aque emanationem post mortem: Fuit enim miraculus et de sanguine et de aqua: maxime quia fuis vera aqua: non humor aquosus. Unde ne hoc incredibile videat: euangelista testatur dicens: n

Et quod videt testimonium perhibuit: q. d. non ab aliis audiui sed ipse presens vidi.

Et verum est eius testimonium: et pro vero habendum: quia de re scita.

Et ille qui videt: scit quia vera dicit.

Et ad quid dicit: qd

Et vos credatis.

Monstrum sciat: scit ille quod videt: credit ei qui non videt. Chrys. Non tam propter magnitudinem miraculi hoc ita enarrat euangelista: sed ut exprimat magnitudinem constitutam: et ut praeclara ora heretica: et futura praescire mysteria: et eum qui iacebat in eis ostenderet thesaurum et ut ostendat completionem prophetarum. Unde subdit: r Facta sunt enim

hec: predicta: de quibus testimonium perhibeo.

Et scriptura impleretur: que dicit Exo. xii. g.

Os non continuens ex eo: id est ex agno.

Hoc autem pertinet ad hoc quod dicitur: Non frangerunt crura ei.

Chrys. De eo quod apud iudeos agno hoc dictum est: sed propter veritatem typus precucus currit: propria et moysen in mediis dixit: Quia enim ubiq

se in medium ducens non videbatur dignus fide: inducit moy

sen dicens: quoniam non hoc inaniter factum est: sed ab antiquo

prescriptum et prefiguratum: et hoc facit ut credat. qd: Ut

et vos credatis tecum. et per mesi testimonium: et per conve

nientiam typi ad veritatem. Et nota sicut dicit Chrys. Qua

tum facit studium: ut credatur quod apparat exprobabilissimum ei

se et perereundus: Et enim in mortuum constituti corpus militum

multo veterius fuit quam crucifixi: sed tamen et hec autem dicitur: Et cum studio testimonium probabatur ut credatis. Nullus igit decredat

neque verecundans inspectat quod nostra: quod enim maxime exprobatio

bilissima videntur esse: hec sunt fundamenta hominum nostrorum.

Et nota quod Exo. xii. g. habet: Nec os est confingit. Quod

titur autem contra iudicos: quare dominus hoc eis precepit: Dic

tur enim ibidem: Sic autem comedetis illum: renes vestros ac

cincisis et calciamentis habebitis in pedibus tenentes baculos in

manibus et comedetis festinanter: ad innundum et erat in pro

cinctu itineris. Sed constat quod citius decoquit quando contra

ta sunt ossa: ergo nisi intelligeret ibi aliquid mysticum: potius

debuit dicere et precipere ut confringerent ossa.

Et iterum alia scriptura prophetica dicit: Zach. xii. c.

Videbunt in quem transfixerunt.

Hoc enim pertinet ad hoc quod dicitur: Lancea latere ei aperuit. Videbunt: quia poterant vide

re foramina lateris eius. Tertius: Videbunt: in iudicio: quia in

ea carne est venturus in qua crucifixus. Actus. b. Quemadmodum

videlicet ascenderent in celum tecum. Mat. xxii. c.

Videbunt filii bo

**G**idebunt filium hōs vensem in nubibus celi r̄. Sequit  
a **P**ost hēc autem; id est post christi expirationē et late-  
ris perforationē: auditio q̄ tam exprasset: b **R**ogauit pi-  
latū ioseph: et notificat istū nomine primo: et post a loco: c  
**A**b arimathia: que est ramatha/ciuitas helcane patris sa-  
muelis. l. Regi. 1. a.

**M**att. 27. g.  
**M**arci. 15. d.  
**L**uc. 23. g.

**E**t a fide v̄l discipul-  
na: d **E**lo q̄ eēt  
discipulus iesu.  
**C**hry. Non vnu-  
de duodecum/sed de  
septuaginta. e  
**O**ccultus autem  
propter metū iude-  
orum. Hoc est  
qd dicit. S. xij. f. De  
principib⁹ multi cre-  
debant in eū: sed p/  
pter iudeos non con-  
fitebant. Et q̄d ro-  
gauit: f **E**t tolle  
ret corpus iesu:  
Id est vt tolli p̄mitte/  
ret pilat⁹ et sepelir̄.

**V**el Tolleret: ipse ioseph. i. vt tollere liceret. g **E**t p/  
nisi pilatus: id est cōcessit vt tolleret. Et sicut dicit Mat-  
the⁹. xxvij. g. Iussit redi corp⁹. S̄z quō cōcessit: Quia christo  
vt innocentē cōsolebat: iudeis autē indignabat: et quia diues  
erat ioseph: vt dīc Matthe⁹. xxvij. g. Et erat nobilis decurio  
vt dicit Marci. xv. d. h **E**nīt ergo ad crucē accepta  
centia a pilato: quia notus erat ei tanq̄ diues et nobilis et de-  
curio. l. vii⁹ de ordine curie. Vel sicut dicit Beda sup Mar-  
cum: officium curie administrans. i **E**t tuliſt: id est aspor-  
tauit de cruce ad monumentum / corpus iesu. Sed quia  
nō solus fuit in h̄: sed ex socio principe pharisæor̄ audacior fu-  
it: ideo subditur: i **E**nīt autē et nicodem⁹: cū eo ad  
crucē nō ad pilatum: quia nō ita notus erat forte. Et defini-  
nat de isto quis sit: princeps. l. iudeorum: m **Q**ui vene-  
rat ad iesum nocte primum. Blo. Non quia nocte so-  
lum venerit: sed quia nocte primum venit. S. xij. a. In quo ostē-  
ditur iam audacior fact⁹ in discipulo: qui modo accedit ad eū  
sepeliendū. Et ad quid venerit subdit: vt inūgerēt et sepelir̄:  
Et hoc est qđ dicitur. n **F**erens mixturā myrra et  
aloës: id est vnguentū consecutum ex myrra et aloë: per qđ  
pater q̄ diues erat: sicut et ioseph et devotus a preciositate. l.  
vnguenti et sepulture. Determinata autē materia vel precio-  
sitatem materię subdit de quantitate. o **Q**uasi libras cē-  
tum: id est circiter libras centum: parū plus vel minus. Ista  
autem amaritudine sua vermes arcent a corporib⁹ mortuor̄.  
**C**hry. Multum preciosum faciunt funerationē: adhuc enī  
vt hominē nudum eum reputabant: et ferūt aromata quę ma-  
xime apta sunt corpus a corruptione seruare: eo q̄ non erant  
imaginati eius resurrectionē: multam tñ dilectionē demon-  
strabat. Unde adhuc sequitur: p **A**ccepserūt ergo cor-  
pus iesu/de cruce deponentes. q **E**t ligauerunt ipsū  
corpus/linthēis cum aromatib⁹: quia et ipsa linthēa for-  
te inūnerat nō solū corpus. Marci. xv. d. dicitur: q̄ ioseph  
mercatus syndonem deponēt eum in syndone. Et potest esse vtrung⁹: q̄r inūlūtū syndone quā emerat ioseph  
ligauerūt eum linthēis alijs quę creditur attulisse nico-  
demus. r **S**icut mos est iudeis sepelire. Chry. q. d.  
non vt condemnatū sepelierūt: sed sicut consuetudo est iudeos  
valde honorifice vt magnū quedā et mirabilē. Aug. Nō fru-  
stra alt: sicut mos ē iudeis sepelire: sed admonet i bmo  
officiis morem culicor̄ gentis seruare. Determinata autē  
vniōne et inūlutiōne/ determinat de loco sepulchri. s **E**rat  
autē in loco vbi crucifixus est/ chātus/hortus: et in  
horto monumentū nouū in quo nōdū quisq̄ po-  
litus fuerat. Aug. Sicut i vtero mariē nemo ante eum/ne  
mo post illum conceptus est: ita in hoc monumento nemo an-

te illum/ nemo post illum sepulc⁹ est. Chry. t **M**ous in  
quo r̄. Ne alter⁹ resurrectio facta putet v̄l dicat. v **I**bi  
ergo prop̄ parasceuen iudeor̄. i. p̄ter vicinitatē sab-  
bati ne vespera sc̄ceret. x **Q**uia iuxta erat monumen-  
tum: id est ap̄e locum passiois vel prope ciuitatē. y **P**o-  
sueſt iesu. Chry. z **Q**uia breue erat te-  
pus: nona enim erat  
hora. cū moreretur  
christus: deinde ad  
pilatum accedent⁹  
et corpus deponen-  
tibus decens est ve-  
sp̄a accedere: in q̄  
sas nō erat operari:  
et ideo ponit in pro-  
ximū monumētum. A  
Item vt discipuli fa-  
cile possent accedere Marci. xvi. a.  
et inspectores esse eo  
rum quę futura erat  
in resurrectiōe: et nō  
solum ipsos sed etiā Al. treuolutis  
inimicos qui aderat

tūc testes sepulturę fore. Hac enī de causa disp̄satū est a deo  
vt et lapis supponeret et milites custodiret i testimoniu⁹ sepul-  
ture. Hoc enī volebat cū dixit non min⁹ q̄ resurrectionē: q̄r  
et sine hoc resurrectio nō credit. Item ideo ap̄e sepultus est:  
vt falsus onderek q̄ erat de surto sermo: Matt. vli. g. Quia  
enī prope erat locus/ non poterat defacili accedere sur: et ma-  
xime militib⁹ custodidicib⁹. S̄z querit hic: quō nicodem⁹ et ioseph  
soli sepelierunt iesum/ et nullus alius ex duodecim/ neq̄  
petrus neq̄ iohannes. Si enī timebāt et illi iudeos: timebant  
et isti. Mā et de ioseph dicit hic q̄ erat occult⁹ discipul⁹ p̄ter  
metū iudeor̄. Et q̄ nicodem⁹ formidās esset: habef. S. xij. a.  
accessit tñ iohannes aut̄ q̄ presenserat et vidēs eū exprasse  
nihil tale ait: quę igitur causa huius ē: Sol. Hibi videtur q̄  
illi diuites erāt et insignes: qđ patet p̄ funeraliē et p̄ noticiā  
et grām pilati quā habebāt saltē ioseph. Enī dī Marci. xv.  
d. q̄ audacter introluit ad pilatum: Pilatum enī nō timuit: s̄ iudeos  
timuerist: sed tñ hoc ausi sunt/ et quia nobiles/ et q̄r for-  
tassis estimauerūt extinctū esse furorē iudeor̄ in eius morte.  
Legitur autē in euangelio naçareor̄ q̄ tūc fuit captus ioseph  
et positus in carcere: vnde primo apparuit ei dñs post resurre-  
ctionē in carcere. Nicodem⁹ vero fugit i villā gamalēlis.

**M**a autē sabbati r̄. **E**xpositio Capi. XX  
In fine p̄cedentis capituli actum est de sepultura  
dñci corporis/ p̄termittens interea quę facta sunt in-  
ter sepulturam et mane resurrectiōis: agit nūc de illis q̄ facta  
sunt in illo mane. 3 **E**ta sabbati: id est p̄ma die post sab-  
bati. l. dñica. Enī Matt. vli. a. Prima sabbati. a **M**aria  
magdalene/ quę ardenter ceteris erat. b **E**nīt  
mane cum adhuc tenebrę essent: id est summo dilu-  
cio/statim. l. cum tempus operadi redisset. c **A**d monumē-  
tum/ dñicum. Chry. Quę multū amauit/ postq̄ trāsūt sab-  
batum/ quiescere non sustinuit: sed venit diluculo profundo/a  
loco sepulchri volens aliquem inuenire mitigationē. d **E**t  
vidit lapidem reuolutū/ vel sublatum a monumen-  
to. Enī dñs resurrexerat: s̄ ilacētib⁹ et lapide et signaculis  
resurrexerat. Sed q̄r oportebat alios certificari de ei⁹ resur-  
rectione: ideo et aperitur monumentū: qđ factum est ab ange-  
lo qui revoluit lapidē ab ostio monumēti. De hora aut̄ sue re-  
surrectiōis diuersē sūt opinōes inter sanctos. Quia dīc lie-  
ro⁹ q̄ surrexit in vespera sabbati: vt dicit Mattheus. Et ex h̄  
sunt instituti in primitiva ecclesia q̄ vigilarēt v̄lq̄ ad medium  
noctē in vigilia paschę: et tunc cantaret missa: sed p̄ter fragilit-  
tate humana cantat modo in vigilia paschę circa nonā de re-  
surrectione. Amb. dicit q̄ nō respascēte die: sed noctis vespe-  
re dñs surrexit. Grec⁹ enī sermo pro vespe habet sero. Sic q̄  
dñs nō respascēt tge/ sed sero. l. p̄funda no ge surrexit. Unde  
D. D. G. et mulieres